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 آماده تقویت همکاری های دوجانبه
 و چند جانبه با چین هستیم

رئیس جمهور با تبریک فرارسیدن روز ملی جمهوری خلق چین اظهار داشت: 
ایران و چین به عنوان دو کشور مخالف یکجانبه گرایی، زمینه های فراوانی برای 
گسترش همه جانبه مناسبات دارند و بی تردید اراده جدی دو طرف برای اجرای 
مشارکت جامع راهبردی، چشم انداز روشنی برای تحقق منافع مشترک دو کشور 
ترسیم می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، سید ابراهیم رئیسی در پیامی با تبریک 
فرارسیدن روز ملی جمهوری خلق چین به »شی جین پینگ« رئیس جمهور و 
مردم این کشــور تصریح کرد: جهان کنونی با چالش هایی روبروست که برای 
فائق آمدن بر آنها ضرورت دارد همکاری های کشورهای مستقل افزایش یابد 
و راهکارهایی جهان شمول برای تامین منافع مشــترک بشری اندیشیده شود.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه جمهوری اســامی ایران از ابتکارات »توسعه 
جهانی« و »امنیت جهانی« رئیس جمهور چین پشتیبانی کرده و از آنها به عنوان 
ایده هایی که مبتنی بر منافع جمعی ملت ها و معطوف به بهبود رفاه و تقویت صلح 
و ثبات جهانی اســتقبال می کند، افزود: ایران و چین به عنوان دو کشور مستقل 
و مخالف یکجانبه گرایی و مداخله در امور داخلی دیگر کشــورها، زمینه های 
فراوانی برای گســترش همه جانبه مناسبات دارند.رئیســی تاکید کرده است: 
بی تردید اراده جدی دو طرف برای اجرای مشارکت جامع راهبردی، چشم انداز 
روشنی برای تحکیم پیوندها و تحقق اهداف و منافع مشترک دو کشور ترسیم 
می کند، لذا مایلم آمادگی جمهوری اسامی ایران را جهت تقویت هر چه بیشتر 
همکاری های همه جانبه با جمهوری خلق چین در قالب ساز و کارهای دوجانبه 

و در چارچوب ترتیبات و نهادهای چند جانبه مورد تاکید قرار دهم.

یک منبع آگاه امنیتی: ریگی و شه بخش به هلاکت رسیدند
در پی اقدامات تروریســتی گروهک تروریســتی جیش الظلــم در زاهدان، 
"عبدالمجید ریگی" و "یاسر شه بخش" دو عضو برجسته گروهک تجزیه طلب 
جیش الظلم به هاکت رســیدند.به گزارش اقتصادســرآمد، در پی اقدامات 
تروریستی گروهک  تروریســتی جیش الظلم در زاهدان که منجر به کشته شدن 
19 تنَ و مجروحیت 20 نفر شــد، »عبدالمجید ریگی« و »یاسر شه بخش« دو 
عضو برجسته گروهک تجزیه طلب جیش الظلم به هاکت رسیدند.همچنین 
سپاه پاسداران اعام کرد که پاسخ قاطع و دندان شکنی به تروریست های جیش 
الظلم خواهد داد.به گزارش تســنیم، بعد از نما ز جمعه روز گذشــته زاهدان، 
عده ای از افراد ناشناس و تجزیه طلب، به سمت کانتری 16 زاهدان در نزدیکی 
مسجد مکی حمله ور شدند و مقرّ انتظامی را مورد تعرض قرار دادند. آنها بعد 
از خسارت به دیوارهای کانتری اقدام به پرتاب سنگ و مواد آتش زا به داخل 
کانتری 16 کردند که در نهایت این اقدام تروریســتی 19 شهید و 20 مجروح 

داشت.

 ورود کمیسیون امنیت ملی مجلس به حوادث
 و آشوب های اخیر

نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس از ورود این 
کمیسیون به وقایع و آشوب های اخیر کشور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
عباس مقتدایی نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اســامی از ورود کمیســیون امنیت ملی مجلس شــورای اسامی به 
وقایع و آشوب های اخیر کشور خبر داد.وی گفت: این هفته کمیسیون امنیت 
ملی مجلس از وزارت اطاعات، ســازمان اطاعات ســپاه و نیروی انتظامی 
دعوت کرده است تا در کمیسیون حاضر شــده و گزارش هایی از این حوادث 
به نمایندگان ارائه کنند.نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس افزود: این 
گزارش ها بررسی خواهد شد تا مشــخص شود که صحنه گردان این آشوب ها 
و اغتشاش ها چه کسانی بودند تا بعد از مشخص شدن به شدت با آنها برخورد 
لازم صورت گیرد.مقتدایی تصریح کرد: متأسفانه ضد انقاب و گروهک های 
تروریستی تجزیه طلب از اعتراضات مســالمت آمیز مردم سوء استفاده کرده و 
دنبال تحقق اهداف خود در ایران هستند که این موضوع همچون گذشته توسط 
مردم بصیر ایران خنثی خواهد شد.به گزارش تســنیم، بعد از نما ز جمعه روز 
گذشته زاهدان، عده ای از افراد ناشــناس و تجزیه طلب، به سمت کانتری 16 
زاهدان در نزدیکی مسجد مکی حمله ور شدند و مقرّ انتظامی را مورد تعرض 
قرار دادند. آنها بعد از خسارت به دیوارهای کانتری، اقدام به پرتاب سنگ و 
مواد آتش زا به داخل کانتری 16 کردند که در نهایت این اقدام تروریستی 19 

شهید و 20 مجروح داشت.

یوسفی: باید در کشور بستر اعتراض فراهم شود
یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی تاکید کرد: ما معتقد هستیم 
که باید در کشور بستر اعتراض فراهم شود و مردم در چهارچوب قانون بتوانند 
نظرات موافق و مخالــف خود را در خصوص روش های اجرایی و مســائل 
مطرح کنند اما مطالبه مردمی با اغتشاش تفاوت دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مجتبی یوسفی اشاره به صحبت های اخیر رئیس جمهور با مردم و ضرورت 
ایجاد بستر مناسب برای شنیدن اعتراضات مردمی در چهارچوب قانون، بیان 
کرد: این روزها شاهد هستیم کشورهایی نظیر آمریکا، انگلیس و فرانسه نگران 
آزادی بیان در ایران شده اند. هیچ کس در جمهوری اسامی مخالف ابراز عقیده 
و اعام نظر صنوف و اقشار مختلف و همه کسانی که ممکن است نظر مخالفی 
نسبت به کارکرد برخی از دستگاه ها داشته باشــند، نیست.وی در ادامه اظهار 
کرد: نظام اسامی همواره در مقابل نظرات مخالف نیز نجابت نشان داده و در 
کنار مردم ایســتاده است. اما چند نکته جالب اســت که باید مورد توجه قرار 
گیرد. فقط در هفت سال گذشته ۳00 زن توســط پلیس آمریکا کشته شده اند 
که 12۵ تن از آنها ظرف یک سال گذشته بوده است. هیچ کسی هم اعتراضی 
نکرده است. در انتخاباتی که حدود دو سال پیش برگزار شد و بایدن و ترامپ 
به رقابت پرداختند، حساب توئیتری رئیس جمهور مستقر به دلیل اینکه مردم 
را به اغتشاش دعوت کرده بود بسته شــد. بعد از آن هم به دلیل دعوت مردم 
به شورش بازخواست شــد.وی در ادامه تاکید کرد: برخی از سلبریتی ها و یا 
فوتبالیست ها که امروز سردمدار اغتشاش شــده اند خودشان اگر راست می 
گویند فرزندان خود را به اغتشاشات بفرستند تا متوجه شوند فرق اغتشاش با 
اعتراض مسالمت آمیز در چه است. چرا بچه ها و جوان های مردم را به اغتشاش 
دعوت می کنند؟ این عزیزان نیز مانند بچه های ما هســتند. اگر هم اعتراضی 

دارند باید شنیده شود.

قراردادهای موقت کارگران بعد از 4 سال دائمی می شود
دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشور گفت: در راستای پیشنهادات 
در کمیته امنیت شغلی مقرر شد کارگرانی که در کارگاه های دائمی هستند بعد 
از ۴ سال کار قراردادشان دائمی باشــد.به گزارش اقتصادسرآمد، هادی ابوی, 
دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشــور در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی خبرگزاری تسنیم؛ با اشاره به دیدار مقام معظم رهبری و تأکید بر امنیت 
شغلی بیان کرد: ایشان در دیدار با کارگران به بحث امنیت شغلی تأکید کردند و از 
سوی دیگر این مسئله دغدغه جامعه کارگری هم می باشد، در این راستا وزارت 
کار یک سلسله نشست هایی را به منظور بررسی این موضوع تشکیل داده است, 
یکی از مواردی که در این نشست ها بررسی می شود, بحث قراردادهای کاری 
است، به خصوص قراردادهایی که در کارهایی با ماهیت دائم به صورت موقت 
منعقد می شود. ابوی با اشاره به تبصره 2 ماده 7 قانون کار گفت: پیشنهادی که 
در کمیته مطرح شــد این بود که برای کارهایی که جنبه دائم دارد ولی قرارداد 
موقت بسته می شود، سقف تعیین شود که در این زمینه طرح های مختلف را که 
در کشورهای دیگر وجود دارد در جلسه مورد بررسی قرار دادیم و در نهایت 
جمع بندی به سقف چهار سال رسید، یعنی اینکه در یک کارگاه نهایتاً کارفرما 
تا چهار سال می تواند با کارگر قرارداد موقت انعقاد کند و بعد از گذشت چهار 
سال کارگر قراردادش دائمی می شــود.نماینده کارگران بیان کرد: کارگری که 
قرارداد کارش سه ماهه است به چه شــکلی می تواند اجاره خانه اش را یک ساله 
ببندد؟ کارگری که بیست سال است در یک کار با ماهیت مستمر مشغول به کار 
است تا کی باید گرفتار قرارداد موقت سه ماهه و شش ماهه باشد؟ به همین علت 
کمیته امنیت شغلی به این نتیجه رسید که ســقف سال تعریف کند و اگر کسی 
در کارگاهی چهار سال کار کرد و با او قرارداد موقت بسته شد، بعد از گذشت ۴ 

سال قراردادش دائمی شود.

فارس نوشت: برگزاری اعتراضات 
دانشجویی در برخی دانشگاه ها همزمان با 

شروع رسمی سال تحصیلی
همزمان با آغاز ســال تحصیلی جدید در دانشگاه های 

کشور برخی تجمعات در این دانشگاه ها شکل گرفت.
با شروع رســمی کاســهای آموزشــی و همزمان با 
بازگشــایی دانشــگاه ها، صبح امروز برخی دانشگاهها 
شاهد اعتراضات دانشجویی بود.دانشجویان شعارهای 
سیاسی و فرهنگی سر می دادند اما بر خاف اغتشاشات 
میدانی، خبری از آشــوب گــری و آتــش زدن اموال 
عمومی نیست. دانشجویان نســبت به عملکرد پلیس و 
برخوردهای صورت گرفته معترضند و بعضا شعارهای 
هیجانی و تندی نیز سر می دهند.همزمان تعداد دیگری از 
دانشجویان نیز نسبت به حرمت شکنی ها و آشوبگری ها  
در محوطه دانشگاه ها شعارهایی مبتنی بر نگاه و سلیقه 
خود سر دادند. در برخی موارد محوطه دانشگاه به عرصه 
شعاردادن و کنایه زنی های دو طیف نسبت به هم تبدیل 
می شد که با پادرمیانی اساتید و دانشجویان سالهای بالاتر 
برای لحظاتی فروکش می کرد اما دوباره با بهانه ای از سر 
گرفته می شد.فعالان سیاسی معتقدند یکی از راهکارهای 
مهم اعتراضات صحیح در جامعه بستر دانشگاههاست و 
با توجه به حداقل بودن امکان سوء استفاده ضدانقاب 
و آشوبگران، تقویت چنین بسترهایی می تواند راهگشا 
باشد. اگرچه پس از فروکش کردن هیجانات باید با امتداد 
دادن چنین اختاف نظرهایــی در برنامه های فکری و 
علمی تر نظیر کرسی های آزاد اندیشی به حل اساسی تر 
مشــکات مورد مناقشــه کمک کرد.اما همزمان با این 
تجمعات تعداد محدودی در بیرون دانشــگاه و حوالی 
میدان انقاب اقدام به شعار دادن و برهم زدن نظم عمومی 
کردند که ماموران انتظامی با آنها برخورد کردند و مانع 
از تخریب و آشوب شدند. مشاهدات خبرنگار میدانی 
فارس حاکی از آن است در تجمع بیرون دانشگاه برخی 

افراد توسط پلیس بازداشت شده اند.

مجلس فردا برای بررسی اغتشاشات 
جلسه غیرعلنی برگزاری می کند

مجلس شورای اســامی فردا با حضور مقامات امنیتی 
و انتظامی برای بررســی اغتشاشــات اخیر جلسه غیر 
علنی برگزار می کند.مجلس شــورای اســامی صبح 
فردا با حضور مقامات امنیتی و انتظامی کشور از جمله 
وزیر کشــور و فرمانــده کل نیروی انتظامی نشســت 
غیرعلنی خواهد داشت.  گفتنی است قرار است، هیئتی 
از کمیســیون امنیت ملی مجلس بافاصله پس از پایان 
نشست علنی فردا با سفر به شهرســتان زاهدان، بازدید 
میدانی از آخرین وضعیت امنیتی این شهرســتان داشته 

باشد.

اقتصاد جامعه

اظهارنظر سخنگوی وزارت خارجه چین در رابطه با تحریم های اخیر آمریکا علیه ایران
سخنگوی وزارت خارجه چین ضمن انتقاد از تحریم های یک طرفه آمریکا علیه ایران، از این کشور خواست تا به منظور تداوم مذاکرات و پایبندی طرف ها به برجام قدم های مفیدی 
بردارد.به گزارش اقتصادسرآمداز پایگاه رسمی وزارت خارجه چین، »مائو نینگ«، سخنگوی این وزارتخانه، در جریان کنفرانس مطبوعاتی در پاسخ به پرسش خبرنگار رویترز 
برای اظهارنظر در خصوص تحریم های وضع شده از سوی ایالت متحده علیه شرکت هایی که در حوزه نفت و پتروشیمی ایران فعالیت می کنند و برخی از این شرکت ها در چین 
هستند، بیان داشت: » چین همواره با تحریم های غیرقانونی، یک طرفه و غیرقابل توجیه ایالات متحده به شدت مخالفت کرده است.«وی افزود: جامعه بین الملل، از جمله چین، در 
چهارچوب حقوق بین الملل با ایران همکاری داشته است. این همکاری، منطقی و قانونی بوده و هیچ آسیبی به شخص ثالثی نرسانده است؛ در نتیجه، مستحق احترام و حفاظت 
است.سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: ایالات متحده باید رویه نادرست متوسل شدن به تحریم ها در هر شرایطی را رها کند و به اقداماتی که برای پیشبرد مذاکرات و تداوم 

پایبندی به برجام مفید است، دست بزند.به گزارش ایلنا، وزارت خزانه داری آمریکا در ادامه اقدام های ضدایرانی خود روز پنج شنبه تحریم های جدیدی علیه تهران اعمال کرد.

امنیت

گروه جامعــه - یکی از عوامل آســیب زننــده و زیان آور 
محیط های کار که در ایران نیز با آن مواجهه بســیاری وجود 
داشته است، آثار زیان بار صداهای غیرمجاز و آلودگی صوتی 
محیط کار است. وقتی وارد یک کارگاه یا کارخانه می شوید ممکن است 
به صورت طبیعی با Ear Plug یا محافظ گوش روی سر کارگران مواجه 
شوید. این ابزارهای ساده معمولا تاش می کنند کارگر را از آثار آلودگی 
صوتی محافظت کنند که این وسیله معمول ترین وسیله حفاظت شنوایی 
در میان کارگران است اما معمولا به تنهایی نمی تواند آثار زیان بار تداوم کار 
ذیل شرایط آلوده صوتی را رفع کند. هرچند در بسیاری از کارگاه ها دیده 
شده که برای صرفه جویی، گاهی کارگران از گلوله های پنبه ای یا پشمی به 
جای Ear Plug استفاده می کنند که متاسفانه کارآیی ندارد؛ اقدامی که در 
بسیاری از کارگاه های ایران رایج است. در همین رابطه در گزارش مبسوط 
ایلنا آمده است: در ایران باوجود حجم کمتر صنایع، شاهد اقدامات کمتری 
در این زمینه هستیم. بســیاری از مطالعات حاکی از این است که کارگران 
در ایران نمی توانند شاهد این باشــند که کارفرمایان در زمینه کنترل صدا 
اقدامات مبتنی بر قواعد بهداشت حرفه ای را عملیاتی کردند. هزینه های 
اقدامات حفاظت فنی معمولا بهانه بسیاری از کارفرمایان برای سر باز زدن 

از توصیه های کارشناسان و بازرسان فنی محیط کار است. 
نمونه های نسبتا تکان دهنده

سیدعباس صفوی نائینی )رئیس اسبق گروه گوش، حلق و بینی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی( در دهه هشتاد با مطالعه و معاینات گسترده با 
آزمایشات موســوم به آدیومتری در محیط، نشان داد که کارگران شرکت 
لوازم خانگی آزمایش )که چندین سال است به دلیل مشکات اقتصادی 
تعطیل است( با مشکل فراگیر کاهش شنوایی حسی-عصبی مواجه هستند. 
مطالعه او دیگر پزشکان همکار وی نشــان داد که تداوم کار ماهانه تحت 
شرایط صداهای بسیار قوی و ممتد باعث شده تا تعداد کارگرانی که شنوایی 
نرمال یا حتی نزدیک به نرمال دارند، زیر ۴۸ درصد باشد و بیشتر کارگران 
این شرکت دچار آسیب های ماندگار صوتی بوده و برخی از آن ها در سنین 
۳0 تا ۴0 سالگی نیازمند سمعک هستند. در برخی از بخش های فرآیند تولید 
شرکت صداهای با فرکانس ۴000 هزار هرتز نیز شناسایی و در نهایت اعام 

شد که تنها 60درصد کارگران زیر ۳0 سال شرکت شنوایی نرمال دارند.
آســیب های دیگر کارگاه های دارای آلودگی صوتی نیز همواره در کنار 
شنوایی اهمیت داشته است. علی محمد عباسی )عضو هیات علمی گروه 
بهداشت حرفه ای دانشگاه علوم پزشــکی ایام نیز با مطالعه کارگاه های 
دارای نفرات بالاتر از ۵0 نفر کارگر نشان داد آسیب های اعصاب و روان و 
شنوایی در بسیاری از کارگران وجود دارد و حتی حدود 1۳ درصد کارگران 
حتی تا بعد از خروج از محیط کار، همچنان دچار وزوز گوش و احساس 
صدا بعد از پایان کار هستند که نشانه خطرناکی باتوجه به استانداردهای 

بهداشت حرفه ای محسوب می شــود. کارشناسان بهداشت حرفه ای کار 
معمولا راه هایی را در مقابل کارگاه ها برای کنترل صدا قرار می دهند، اما باید 

گستره راه های مقابله با صدا شامل کنترل زمان کار باشد. 
طبق مطالعه سارا بخشیان )هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی البرز( روی 
کارگران جوشکار در دهه 1۳90، برای جلوگیری از آثار افت شنوایی در 
کارگران جوشکار، حتما باید ساعت کار روزانه نیز کاهش پیدا کند. وی 
در این مطالعه نشان داد که بیش از یک سوم کارگران جوشکار نمونه گیری 
شده در شهر کرج، افت شنوایی بیشتر در فرکانس 6000 هرتز و در گوش 
چپ دارند که ناشــی از تداوم صدای شدید با دسی بل بالا است. طبق این 
مطالعه 16 درصد از این کارگران برای همیشــه دچار آسیب های متوسط 

کم شنوایی شده اند. 
سیدجلیل میرمحمدی )استادیار طب کار در دانشگاه شهید صدوقی یزد( 
نیز با مطالعه روی کارگران کاشی میبد نشان داد که حدود ۴6.۵ درصد از 

۳71 کارگر این مجموعه دچار افت شنوایی جدی و قابل ثبت هستند.
علی صفری واریانی با کمک میرعبدالعلی مجابی با مطالعه از سوی دانشگاه 
قزوین، نشــان دادند که در شرکت نخ البرز آستانه شــنوایی کارگران نیز 

کاهش یافته و بسیاری از کارگران ممکن است صداهایی که حتی نشنیدن 
آن ممکن است برای آن ها خطرناک بوده و سایر آثار زیان بار شغلی را رقم 

بزند را نمی شنوند. 
هرچند به نظر می رسد تاکنون مطالعات گســترده ای در بحث ایمنی کار 
صورت گرفته است، اما با این حال، تعداد قابل توجهی از شرکت ها هنوز به 
دلیل ضعف بازرسی ها و ضعف های الزام آوری قانون، به اصاحات محیط 

کار و رفع شرایط زیان آوری کار تن نمی دهند. 
تنها ۳ دسی بل صدای اضافه باید زمان مجاز کار کارگر را نصف کند

محمدامین رشیدی )کارشناس بهداشــت حرفه ای و ایمنی کار در حوزه 
صدا( در رابطه با وضعیت آمارهای آسیب های محیطی کار به ایلنا گفت: 
طبق آماری که سازمان بهداشت جهانی WHO اعام کرده است، سالانه 
حدود 120 میلیون مورد حادثه شغلی در جهان رخ می دهد که در سال 200 
هزار مورد آن به نقص عضو منتهی شده که در این میان تاکنون 6۸ میلیون 
کیس بیماری شغلی در ســال برای کلیه کارگران در جهان داشته ایم. این 
بیماری ها عمدتا ناشــی از عوامل زیان آور شغلی هستند. عوامل زیان آور 
شــغلی در محیط های کاری نیز مهمترین دلیل بروز این مشکات برای 

نیروی کار محسوب می شوند که شامل انواع مشکات و آسیب های جسمی 
)بیولوژیک( و روانی )سایکولوژیک( هستند. 

وی با اشــاره به نقش »صدا« و آلودگی صوتی به عنــوان یکی از عوامل 
آسیب زای کار گفت: از زمان انقاب صنعتی صدا به عنوان یکی از عوامل 
آسیب زا به سامت نیروی کار شناخته می شود. به صورت کلی اگر بخواهیم 
اثرات صداهای محیط کار یا مواجهه شغلی با صدا را دسته بندی کنیم، باید 
آن ها را به دو گروه اصلی آثار شنیداری و غیر شنیداری تقسیم کنیم. اثرات 
شنیداری ناشــی از مواجهه طولانی مدت و مداوم با صدای بالاتر از ۸۵ 
دسی بل است، منجر به افت دائم شنوایی و وزوز گوش و اختال و اشکال 

در درک و گفتار شخص می شود. 
رشــیدی با تاکید بر اهمیت »آثار غیرشنیداری« ناشــی از مواجهه شغلی 
کارگران با صدا گفت: آثار غیرشنیداری بیشتر شامل شامل اثرات جسمی 
و روحی است که مهمترین اثرات آن شــامل اختال غدد درون ریز، سر 
درد، فشــار خون بالا، بیماری های قلبی و بیماری های عروقی است. آثار 
غیر شنیداری روحی و روانی نیز مانند خستگی دائم، افسردگی، استرس 
بالا از آثار روحی و روانی غیرشــنیداری مواجهه شغلی با صداهای بالاتر 

از ۸۵ دسی بل است. 
این کارشناس بهداشت حرفه ای و ایمنی کار با تاکید بر اینکه »صدا عاملی 
است که خود بر سایر خطرات شــغلی و ایمنی محیط کار اثر می گذارد« 
توضیح داد: اینکه شما صدای دســتگاه های اطراف یا خود دستگاهی که 
با آن کار می کنید را به دلیل شدت صداها یا آسیب ناشی از صدا نشنوید، 
باعث می شــود بیش از پیش در برابر احتمال آسیب و حادثه در محل کار 
قرار داشته باشید. مثا به دلیل صدا ممکن است متوجه شیء خارجی که به 
سمت شما می آید یا روشن شدن غیر مترقبه یک دستگاه بی اطاع باشید و 
آن عامل خارجی غیرقابل انتظار در شرایطی که شما صدای آن را به خوبی 

نمی شنوید به شما آسیب جبران ناپذیر بزند. 
وی با بیان یک مطالعه حاصل از معاینات گســترده کارگران در سال های 
گذشته گفت: یک مجموعه معاینات طی پنج سال روی تعداد قابل توجهی 
از کارگران انجام شد که نتایج آن نشان داد صدا در محیط شغلی روی وزن، 

دور کمر، اسید اوریک و حتی کلسترول خون دارد. 
چرا هنوز عظم مناســبی برای برخورد با محیط های کاری که اصول اولیه 
کنترل و ایمنی را رعایت نمی کنند وجود ندارد؟ این پرســش البته آگاهی 
و مطالبه گری خود کارگران نسبت به ســامت خود را نیز می طلبد. ابعاد 
اخاقی این پرســش که آیا ســامت و بهداشــت کارگر برای دولت و 
کارفرمایان مهم است یا خیر؟ نیاز به بررسی در مجال دیگری دارد، اما مادام 
که خود کارگران و تشکل های آن ها نسب به حوادث و آثار زیان بار اشتغال 
در محیط نا ایمن و غیربهداشتی را نیز در کنار سایر مطالبات خود محور قرار 

ندهند، در این زمینه نمی توان انتظار بهبود داشت.

معضل آلودگی صوتی محیط کاراز دیدگاه کارشناسان بهداشت حرفه ای

صداهایی که مثل خوره روح و جسم کارگران را می جوند! 

برگزیده ها

در ادامــه سیاســت های خصمانه واشــنگتن درقبال 
کشــورمان، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید گفت که 
کشــورش همچنان بــه دنبــال اهدافی بــرای وضع 
تحریم های بیشترعلیه ایران است.به گزارش اقتصادسرآمد، جیک 
سالیوان مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید در یک کنفرانس خبری 
به سوالاتی پیرامون فوت مهســا امینی و واکنش ها نسبت به آن و 
اینکهآیا واشــنگتن قصد اعمال تحریم های بیشتری علیه ایران در 
این رابطه را دارد؟ پاســخ داد.بنابر گزارش وب سایت کاخ سفید، 
ســالیوان همچون ســایر مقامات آمریکایی در اظهارات خود به 
مداخله در امور داخلی ایران پرداخت و تاکید کرد که ایالات متحده 
از ناآرامی هــا در ایران حمایت می کند.وی افــزود: ما همچنان در 
کنار آنها می ایستیم - نه فقط در حرف، بلکه در عمل.وی در ادامه 
تصریح کرد: ما تاکنون چندین تحریم علیه نهادهای ایرانی به خاطر 
این اقدامات آنها صادر کرده ایم و بله، ما همچنان به دنبال اهدافی 
برای اعمال تحریم های بیشــتر )علیه ایران( خواهیم بود.مشــاور 
امنیت ملی آمریکا همچنین در پاســخ به سوالی درباره این ادعا که 
ایران پهپادهای خود را در اختیار روســیه قرار داده است تا از آنها 
در جنگ اوکراین اســتفاده کند، با تکیه بر این ادعا تصریح کرد: ما 
تحریم هایی را در رابطه با پهپادهای ایران وضع کرده ایم و به عاوه 
به دنبال روش های اضافی برای کاهش ظرفیت ایران برای تولید و 
سپس فروش این نوع سیستم ها به روسیه هستیم. ما به کار روی آن 
ادامه خواهیم داد.به گزارش ایسنا، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا مدتی پیش نیز در یک کنفرانس خبری مدعی شده بود، ایران 
در حال آماده سازی برای تحویل صدها پهپاد دارای قابلیت حمل 
ساح به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین است.مشاور امنیت 
ملی آمریکا مدعی شــده بود، »اطاعاتی در دست داریم که نشان 
می دهد ایران در حال آماده شدن برای آموزش نیروهای روس در 
این زمینه است.«پس از این ادعای سالیوان، چند مقام دولتی دیگر 
آمریکا از جمله رییس سازمان سیا نیز بر اظهارات او صحه گذاشتند.

ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاســخ به 
سوال خبرنگاران درباره اظهارات مشاور امنیت ملی آمریکا درباره 
فروش فناوری های نوین ایرانی به روســیه، تصریح کرد: ســابقه 
همکاری های میان جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه در 
حوزه برخی فناوری های نوین بــه پیش از آغاز جنگ در اوکراین 
بر می گردد و در مقطع اخیر هیچ تحول خاصی در این ارتباط رخ 
نداده است.سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: موضع جمهوری 
اســامی ایران در قبال جنگ اوکراین کاما روشن است و بارها 

بصورت رسمی اعام شده است.

نماینده مردم زابل در مجلس گفت: هدف آشوبگران 
و حامیان آنان نه دفاع از خانم مهسا امینی بلکه ضربه 
زدن به کل نظام و کشــور و انعــکاس یک تصویر 
غیرواقعی از جامعه ایران بود تا به جهانیان این گونه 
القا کنند که ایران دچار مشکل شده و حقوق بشر در آن رعایت 
نمی شود.به گزارش اقتصادسرآمد، حبیب الله دهمرده نماینده 
مردم زابل در مجلس شورای اسامی با اشاره به آشوب های اخیر 
در کشور به فارس گفت: آشوب های خیابانی طرح ضدانقاب 
و مزدوران داخلی آن بود و آنها به خیال باطل خود به دنبال ضربه 
زدن به نظام ما بوده و هستند.وی افزود: مرگ مهسا امینی برای 
آنها بهانه ای بیش نیســت. ضد انقاب به دنبال بهانه می گردد. 
حال اگر مرگ مهســا امینی هم نبود به موضوع دیگری بهانه و 
ایراد می گرفتند و آن را                            نقطه آغاز اغتشاشات و آشوب های خود 
قرار می دادند.نماینده مردم زابل در مجلس شــورای اسامی 
اظهار داشت: معاندان نظام در صدد هستند که این گونه القا کنند 
حقوق بشر در ایران رعایت نمی شود. در شرایطی که دشمنان 
این کشور و نظام دست به کشــتار تعداد زیادی از انسان ها در 
کشورهای خود می زنند و واکنشی نشان داده نمی شود، آنها به 
بهانه حقوق بشــر به دنبال دخالت در کشور ما هستند.دهمرده 
خاطرنشان کرد: اکثر آشوبگران از خارج تغذیه می شوند، کسی 
که قرآن و پرچم آتش می زند هیچ اعتقادی به اسام و هیچ عرق 
ملی ندارد.وی افزود: آشــوبگران عمدتا یا از خارج می آیند یا 
توســط آنها تغذیه می شــوند و عده ای اندک هم فریب آنها را                            
خورده اند پیاده نظام شان می شوند.نماینده مردم زابل در مجلس 
شورای اسامی اظهار داشت: هدف آشوبگران و حامیان آنان نه 
دفاع از حق خانم مهسا امینی بلکه ضربه زدن به کل نظام و کشور 
و انعکاس یک تصویر غیرواقعی از جامعه ایران بود تا به جهانیان 
این گونه القا کنند که ایران دچار مشــکل شده و حقوق بشر در 

آن رعایت نمی شود.
دهمرده خاطرنشــان کرد: باید هزینه کار را                            برای آشــوبگران 
بالا برد و مســئولین امر باید برخوردی درس آموز با آنها داشته 
باشند. کسی که هنجارشــکنی می کند و قرآن، پرچم و مسجد 
آتش می زند نباید مشمول رأفت اسامی شود؛ چراکه گذشت 
در حق چنین افرادی عما رأفت اســامی نیســت. رأفت و 
رحمت اسامی این اســت که وقتی فردی انسانی را                            می کشد، 
خدا می گوید که باید آن فرد قصاص شــود تا این فرد عبرتی 
برای دیگران شود و ما نباید در این زمینه فتوای بالاتر از خدا و 

پیامبر)ص( بدهیم.

یک عضو کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس شورای اســامی با تاکید بر اینکه بسترهای 
قانونی برای اعتراض و اجتماعات کاما فراهم است 
و در قانون اساســی داریم، معتقد اســت که خلأ قانونی در این 
خصوص نداریم و بهترین مسیری که در این رابطه طراحی شده 
برگزاری کرسی های آزاداندیشی است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاسام احمدحسین فاحی در ارزیابی از سخنان شامگاه 
چهارشــنبه رئیس جمهور در گفت و گوی زنــده تلویزیونی و 
ضرورت ایجاد بســترهای لازم برای ابراز اعتراضات بیان کرد: 
در قانون اساسی در بحث اجتماعات و اعتراضات اصل قانونی 
وجود دارد و در آن کسانی که از طریق وزارت کشور و فرمانداری 
ها مجوز می گیرند حق اعتراض دارند، بنابراین بسترهای قانونی 
حق اعتراض در قانون اساســی دیده شــده و اینگونه نیست که 
خلأ قانونی داشته باشیم.وی افزود: حال اینکه روش ها و به چه 
صورت هایی این مجوزها صادر شود ممکن است در لایحه ای، 
طرحی بیاید که ذیل این قانون اساسی این موارد را بیان کند.این 
عضو کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای 
اسامی در رابطه با بحث قرار داشتن امکانات، ابزار و لوازم کافی 
مساوی در اختیار طرفین، گفت: اولا ماجرایی که اتفاق افتاد، یک 
اتفاق و مرگی بود که بعدا اعام شد و تا الان هم نهادهای قانونی 
گفته اند که مرگ طبیعی بوده است، ولی بسترهایی از بیرون و از 
قبل آماده شده بود که به طور مثال رئیس حزب کموله می گوید 
که ما برنامه ریزی شده این کار را انجام دادیم. همچنین برخی از 
سلبریتی هایی که در آتش این اغتشاشات می دمند، برنامه ریزی 
شده از کشور خارج می شــوند یا اقداماتی که منافقین و... انجام 
می دهند برنامه ریزی شده است و حتی آموزش های لازم را از 
قبل در فضای مجازی به این افراد به صورت ریز ارائه کرده اند، که 
مثا اگر کسی دستگیر شد در مواجهه با نیروی انتظامی چه عکس 
العملی نشان دهد، چگونه حرف بزند و ...فاحی همچنین یادآور 
شــد: آموزش ها و برنامه ریزی لازم برای این قضیه از قبل دیده 
شده و مساله طراحی شده بود.فاحی در مورد بحث آزاداندیشی 
که در بیانات مقام معظم رهبری نیز به آن اشاره دارد، عنوان کرد: ما 
هم می گوییم که آزاداندیشی باشد؛ اما در طول چند سال گذشته 
بنده به عنوان عضو هیات علمی و فعال در عرصه دانشگاه بارها از 
افراد لیدر و صاحب نظر طیف اصاح طلب دعوت کردیم که در 
دانشگاه کرسی آزاداندیشی برگزار کنید، اما در بسیاری از موارد 
اســتنکاف کردند و نیامدند در جمعی که موافق و مخالف، افراد 

صاحب نظر و دانشجویان و اساتید هستند، شرکت کنند. 

در ادامه سیاست های خصمانه واشنگتن درقبال ایران 

 سالیوان : به دنبال تحریم بیشتر 
ایران هستیم 

دهمرده، نماینده مردم زابل

 انعکاس تصویر غیرواقعی از کشور 
مسأله اصلی است

عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس

بهترین مسیر برای ابراز اعتراضات 
برگزاری کرسی های آزاداندیشی است
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